
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                      
684350, Камчатский  край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.essobmr.ru admesso@yandex.ru

от 12.12.2022 года  № 445

Об одобрении Прогноза социально-
экономического развития Эссовского
сельского поселения на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов

На  основании  статьи  173  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации,
статьи 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации»; в соответствии со статьей 8 Положения
«О  бюджетном  процессе  в  Эссовском  сельском  поселении»,  утвержденного
Решением  Собрания  депутатов  Эссовского  сельского  поселения  от  05.02.2018
№45-нпа;  «Порядком  составления  проекта  бюджета  Эссовского  сельского
поселения  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период»,  утвержденного
постановлением  администрации  Быстринского  муниципального  района  от
21.02.2018  №72;  «Порядком  разработки  прогноза  социально-экономического
развития  Эссовского  сельского  поселения»,  утвержденного  постановлением
администрации  Быстринского  муниципального  района  от  21.02.2018  №73;
руководствуясь пунктом 4.4. части 1 статьи 9, статьей 34, пунктом 3 части 1 и
частью 5 статьи 40 Устава Быстринского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Одобрить  «Прогноз  социально-экономического  развития  Эссовского

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее -
Прогноз), согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Финансовому  отделу  администрации  Быстринского  муниципального
района  при  исполнении  возложенных  на  него  полномочий  руководствоваться
прилагаемым Прогнозом.

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  органов
местного  самоуправления  Быстринского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
______________________________________________________________________ 
Разослано: дело, Собрания депутатов Эссовского СП, официальный сайт, финотдел, Чумакову
К.В., Авдеевой Д.В., Машеницкому А.Н., биб-ка с.Эссо, Анавгай, прокуратура





Приложение 
к постановлению администрации

Быстринского муниципального района
 12. 12.2022 года № 445

ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ  ЭССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

с. Эссо, Быстринский район

стр. 3 из 37



СОДЕРЖАНИЕ

Пояснительная  записка  по  основным  параметрам  прогноза  социально-
экономического  развития  Эссовского  сельского  поселения  на  2022  год  и  на
плановый период 2023 и 2024 годов
I.  Оценка  достигнутого  уровня  социально-экономического  развития  Эссовского
сельского поселения 
II. Обеспечение устойчивости развития экономики
III. Краткая характеристика вариантов прогноза 
IV. Развитие отраслей экономики и социальной сферы 
1. Промышленное производство
2. Инвестиции
3. Строительство
4. Потребительский рынок
5. Уровень жизни населения
6. Труд и занятость
7. Демографическая ситуация
8. Бюджет Эссовского сельского поселения
9. Тарифная политика
10. Малое и среднее предпринимательство
11. Развитие социальной сферы
12. Социальная поддержка населения
13. Культура
14. Образование
15. Физическая культура, спорт и молодежная политика
16. Связь
17. Туристическая деятельность
18. Сельское хозяйство
19. Транспорт
V. Основные параметры муниципальных программ
VI. Перечень основных проблемных вопросов развития, сдерживающих его 
социально-экономическое развитие

стр. 4 из 37



Пояснительная записка по основным параметрам прогноза 
социально-экономического развития Эссовского сельского поселения  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Прогноз  социально–экономического  развития  Эссовского  сельского
поселения  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Прогноз)
разработан на основании статьи 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
статьи 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации»; во исполнение статьи 8 Положения «О
бюджетном  процессе  в  Эссовском  сельском  поселении»,  утвержденного
Решением  Собрания  депутатов  Эссовского  сельского  поселения  от  05.02.2018
№45-нпа и постановления администрации Быстринского муниципального района
от  21.02.2018  года  №73  «Об  утверждении  Порядка  разработки  прогноза
социально-экономического  развития  Эссовского  сельского  поселения»;  в
соответствии  с  постановлением  администрации  Быстринского  муниципального
района  от  21.02.2018  года  №72  «О  порядке  составления  проекта  бюджета
Эссовского  сельского  поселения  на  очередной  финансовый  год  и  плановый
период»,  постановлением администрации Быстринского муниципального района
от 29.12.2017 года №442 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
бюджетного прогноза Эссовского сельского поселения на долгосрочный период».

Прогноз  разработан  с  учетом  сценарных  условий,  основных  параметров
Прогноза  социально-экономического  развития  Российской  Федерации  и
Камчатского края и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги
хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в
инфраструктурном секторе на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,
письма Минэкономразвития России от 20.05.2021 № Д14и-14975 «О разработке
среднесрочного  прогноза  социально-экономического  развития  Российской
Федерации»,  «Методических  рекомендаций  Минэкономразвития  России  по
разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов
Российской  Федерации  и  заполнению  формы  2П»,  «Порядка  разработки  и
корректировки,  осуществления  мониторинга  и  контроля  реализации  прогнозов
социально-экономического  развития  Камчатского  края  на  среднесрочный  и
долгосрочный  период»,  утвержденного  постановлением  Правительства
Камчатского края от 08.04.2016 № 119-П.

Основные показатели Прогноза разработаны на основе анализа сложившейся
социально-экономической  ситуации  в  Быстринском  муниципальном  районе  в
разрезе Эссовского сельского поселения за 2020 год, январь - август 2021 года,
внешних  условий  и  рисков,  предполагаемого  осуществления  инвестиционных
проектов на территории сельского поселения. 

Прогноз  разработан  в  согласованности  с  проектом  Прогноза  социально-
экономического развития Камчатского края на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов (предварительный вариант).

В процессе разработки прогноза социально-экономического развития были
использованы следующие данные и документы:

стр. 5 из 37



-  предельные уровни цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного
сектора на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее - сценарные
условия),  дефляторы  по  видам  экономической  деятельности,  индексы  цен
производителей;

- статистические  данные  территориального  органа  Федеральной  службы
государственной статистики по Камчатскому краю (Камчатстат)1;

-  планы  и  показатели,  представленные  участниками  разработки  прогноза
(хозяйствующих субъектов): данные предприятий, организаций, индивидуальных
предпринимателей,  осуществляющих свою деятельность  в  Эссовском  сельском
поселении;

- отчеты, планы специалистов районной администрации.
Экономическое  и  социальное  развитие  Эссовского  сельского  поселения  в

планируемых периодах будет определяться внешними и внутренними условиями
и факторами.

К внешним факторам относятся:
 - тарифная политика естественных монополий;
 - изменения в налоговом законодательстве;
 - инфляционные процессы и другие.
К  внутренним  факторам,  определяющим  основные  тенденции  и  целевые

параметры развития экономики поселения, относятся:
 - демографическая ситуация;
 - состояние трудовых и природных ресурсов;
 - создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности;
 - рост благосостояния населения и другие.
«Прогноз»  содержит обоснование  количественных  показателей  социально-

экономического  развития  Эссовского  сельского  поселения  в  прогнозируемом
периоде  и  отражает  возможности  и  степень  выполнения  целей  и  задач,
поставленных  перед  администрацией  Быстринского  муниципального  района
(далее - районная администрация) по социальному и экономическому развитию на
планируемый  финансовый  год  и  плановый  период,  учитывает  основные
направления бюджетной и налоговой политики на прогнозный период. «Прогноз»
размещается  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления
Быстринского муниципального района (далее - официальный сайт).

«Прогноз» основывается на нормативных правовых актах органов местного
самоуправления  Эссовского сельского поселения и нормативных правовых актах
органов местного самоуправления Быстринского муниципального района (далее -
муниципальные  правовые  акты),  постановлениях  администрации  Быстринского
муниципального района (постановление администрации).

В «Прогнозе» приведены прогнозируемые цены (тарифы) на товары, услуги
хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в
инфраструктурном  секторе:  в  электроэнергетике,  в  сферах  теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в сфере транспортных перевозок. 

1 Интернет-ресурс: https://www.gks.ru

стр. 6 из 37



I. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Эссовского сельского поселения 

Общие  сведения:  Быстринский  район  образован  10  января  1932  года  и
согласно  части  10 статьи  5  Закона  Камчатского  края  от  29.04.2008 № 46  «Об
административно-территориальном  устройстве  Камчатского  края»,  является
административно-территориальной  единицей  Камчатского  края,  на  территории
которого расположены населенные пункты: село Эссо - административный центр
Быстринского района и село Анавгай. Расстояние от с.Эссо до г.  Петропавловск-
Камчатский  –  527  км.,  а  расстояние  от  административного  центра  с.  Эссо  до
населённого пункта с. Анавгай - 25 километров. 

В  административно-территориальных  границах  Быстринского  района
Законом Камчатской области от 17 декабря 2004 года № 243 «Об установлении
границ  и  о  наделении  статусом  муниципальных  образований  на  территории
Быстринского  района  Камчатской  области»  образовано  Муниципальное
образование «Эссовское сельское поселение» (далее - сельское поселение). Устав
Эссовского  сельского  поселения  принят  на  сессии  Собрания  депутатов
Эссовского сельского поселения Решением № 42 от 19 июня 2006 года.

Село Эссо (в переводе – лиственница) находится в живописной долине, на
слиянии двух нерестовых рек Быстрой и Уксичан.  Климат -  континентальный,
морозная малоснежная зима и жаркое лето.  Высота долины над уровнем моря
около 500 метров, что сказывается на больших перепадах температуры день-ночь.
Из лесного фонда на территории села имеется: лиственница, берёза чёрная, берёза
белая, кедровый стланик, ель, тополь. В почвенном покрове преобладают богатые
перегноем  и  питательными  минеральными  веществами  дерново-подзолистые
почвы,  содержащие  примесь  вулканического  пепла.  Село  Эссо  находится  на
Быстринском  местоположении  геотермальных  вод,  которые  используются  для
круглогодичного отопления, а так же в лечебных целях.

По данным Управления Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра  и  картографии  по  Камчатскому  краю  (далее  -  Камчатстат)  площадь
территории Быстринского района составляет 24187,8 кв. км. Площадь территории
Эссовского  сельского  поселения  -  127,1591  км2.  Численность  населения
Быстринского района по полу и возрасту на 1.01.2021 года - 2384 человек, из них
женщин - 1195, мужчин - 1189. Число жителей на 1 кв.км. - 0,1. Состав населения
– полиэтнический.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Эссовского
сельского  поселения  представлена  в  приложении №1 к  «Прогнозу  социально–
экономического развития Быстринского муниципального района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»  - Результаты мониторинга эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  в
Камчатском крае за 2020 год по Быстринскому муниципальному району.

Показатели  «Прогноза»  основаны  также  на  документах  о  достигнутых
значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления  Быстринского  муниципального  района  за  2020  год  и  их
планируемых значениях на 3-летний период.

стр. 7 из 37



II. Обеспечение устойчивости развития экономики

Климато-географическое  расположение  Быстринского  района  (районы
Крайнего  Севера  отличаются  более  жесткими  климатическими  условиями  по
сравнению с другими районами России) определяет развитие отраслей экономики
(оленеводство  и  др.)  и  влияет  на  социальную  сферу,  для  местного  населения
предусматриваются различного рода преференции. 

Учитывая  социально-экономические  проблемы развития  районов Крайнего
Севера необходимо направить меры на реализацию Указа Президента Российской
Федерации от 16.01.2017 №13 «Об утверждении Основ государственной политики
регионального  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»,
обеспечивающих  в  том  числе  сбалансированное  социально-экономическое
развитие  Быстринского  района,  развитие  производительных  сил,  обеспечение
социальных гарантий гражданам, работающим и проживающим в районе.

При  прогнозировании  макроэкономических  индикаторов  социально-
экономического развития  Быстринского  муниципального района на  2022 год и
плановый  период  2023  и  2024  годов  учтено  влияние  существующих  и
потенциальных внешних и внутренних факторов и ограничений, формирующих
замедление  экономической  динамики.  Основными  сдерживающими  факторами
экономического развития  Эссовского сельского поселения будут:

-  сохранение  санитарно-эпидемиологических  ограничений  из-за  пандемии
коронавируса,  последствия  «третьей  волны»  эпидемии  кононавирусной
инфекции;

-  риски  увеличения  доли  отложенных  платежей,  проявившихся  в  связи  с
действием  санитарно-эпидемиологических  ограничений  в  отраслях  экономики,
ориентированных на потребительский спрос, разворачивания цепочки неплатежей
в экономике;

-  сохранение  действия  финансовых  и  экономических  санкций,  которые
продолжают  дестабилизировать  спросовую  и  ценовую  конъюнктуру  рынков,
формировать внешнеэкономические риски, оказывать довлеющее воздействие на
инфляционные процессы;

- изменения в бюджетно-налоговой политике; 
-  низкий  уровень  развития  и  высокий  уровень  износа  производственной,

коммунальной и транспортной инфраструктуры в сельском поселении;
-  дефицит  квалифицированных  кадров,  снижение  численности  населения

трудоспособного возраста из-за сохраняющегося миграционного оттока населения
с.Эссо в другие регионы России и процесса «старения» местного населения;

-  дефицит  бюджета  Эссовского  сельского  поселения  (далее  -  бюджет
поселения),  сокращение  объемов  софинансирования  мероприятий
муниципальных  программ  Эссовского  сельского  поселения  (далее  -
муниципальная  программа)  -  получение  субсидий  в  рамках  государственных
программ Камчатского края и муниципальных программ;

-  сужение  производственно-хозяйственной  деятельности  предприятий  и
организаций, функционирующих на территории сельского поселения;

- природно-климатические риски.

стр. 8 из 37



Траектория  развития  сельского  поселения  в  кратко-  и  среднесрочной
перспективе  будет  определяться  не  только  экономическими,  но  и
эпидемиологическими  факторами.  В  прогнозном  периоде  влияние  внешних  и
внутренних ограничений в совокупности может значительно изменять тенденции
развития отдельных отраслей экономики сельского поселения, динамику темпов
роста прогнозируемых показателей. И как следствие, может произойти снижение
доходности организаций реального сектора экономики и ужесточение бюджетной
политики,  утрата  конкурентных  преимуществ  на  рынках  сбыта  продукции,
моральное  и  физическое  старение  технологий,  оборудования  и  сооружений,
снижение  уровня  деловой  и  потребительской  уверенности,  отсутствие
существенного роста фонда заработной платы, как в реальном, так и в бюджетном
секторе, которые, в свою очередь, формируют риски недопоступления доходов в
бюджеты всех уровней.

Основными позитивными факторами, определяющими тенденции социально-
экономического развития сельского поселения в среднесрочном прогнозируемом
периоде, станут:

-  повышение  конкурентоспособности  продукции  местных  (сельских)
товаропроизводителей в результате девальвации рубля;

- развитие новых форм занятости и обучения, прежде всего, дистанционных,
которые создают потенциал для кардинальных структурных изменений на рынке
труда, в сфере образования и переквалификации;

-  сдерживание  роста  издержек  производства  в  результате  индексации
тарифов естественных монополий на уровне ниже параметров инфляции;

- сдерживание роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги;
- повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, в том

числе  в  результате  реализации  планов  мероприятий  («дорожных  карт»)  по
улучшению условий для предпринимательской и инвестиционной деятельности,
внедрению механизмов государственно-частного партнерства;

-  развитие  малого  и  среднего  предпринимательства,  в  том  числе  за  счет
реализации приоритетного проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы»;

-  восстановление  потребительского  спроса  местного  населения  в  условиях
замедления инфляционных процессов;

- сохранение социальной стабильности, низкий уровень безработицы.

Оценка факторов и ограничений 
экономического роста на среднесрочный период

Вспышка  и  распространение  новой  коронавирусной  инфекции  обострила
проблемы, существовавшие в мировой экономике до нее, а также создала новые
вызовы. Основными из них являются: риски для мировой макростабильности, не
до  конца  понятные  постковидные  изменения  структуры спроса  и  организации
бизнеса, технологические вызовы, усиление тренда на регионализацию экономик
и  климатическая  повестка.  В  совокупности  это  повышает  уровень
неопределенности для российской экономики. Поэтому вторая задача - не только

стр. 9 из 37



обеспечить целевые темпы роста, но и повысить устойчивость к внешним шокам
и адаптивность экономики к изменениям. 

Совокупность результатов решений, принятых Правительством Российской
Федерации в 2018-2021 годах, позволяет вывести экономический рост на целевые
ориентиры.  При  этом  основным  условием  является  их  реализация  в  полном
объеме. В целом увеличение гибкости экономической системы, возможность ее
быстрой  подстройки  под  динамично  меняющиеся  внешние  условия  позволит
минимизировать диапазон отклонений от целевой траектории. 

В  среднесрочной  перспективе  ключевыми  направлениями  экономической
политики, обеспечивающими экономический рост на целевом уровне, станут:

-  обеспечение  эффективной  занятости  и  рост  доходов  населения  (прежде
всего, оплаты труда и предпринимательских доходов за счет развития малого и
среднего  предпринимательства,  индивидуального  предпринимательства  и
самозанятости), что требует повышения гибкости рынка труда, улучшения систем
подготовки и переподготовки кадров с акцентом на современные компетенции,
легализации  и  повышения  уровня  участия  в  рабочей  силе,  эффективной
миграционной политики;

 -  запуск  инвестиционного  цикла  с  акцентом,  прежде  всего,  на  частные
инвестиции.  В  то  же  время  государственные  инвестиции  будут  обеспечивать
создание  инфраструктурных  условий  для  привлечения  частных  инвесторов,  а
также повышение качества жизни;

-  стимулирование  технологического  развития,  в  том  числе  за  счет
«вытягивающих»  технологий,  регуляторных  условий,  интеграции  науки,
образования и бизнеса;

-  развитие  экспортного  потенциала  с  акцентом  на  несырьевой
неэнергетический экспорт;

- реализация климатической повестки;
- повышение транспортной связанности;
- пространственное развитие, предполагающее сокращение межрегиональной

дифференциации  в  качестве  жизни  при  сохранении  стимулов  к  развитию  у
регионов-лидеров, увеличение числа точек экономического роста;

 - развитие человеческого капитала через повышение качества и доступности
медицины, образования, культуры, качественной среды и безопасности (с учетом
растущих  требований  к  качеству  жизни)  с  использованием  современных
технологий; 

- сохранение макростабильности как условие долгосрочного роста.
Результатом  реализации  комплекса  принятых  решений  уже  к  концу

среднесрочного периода станет выход экономики России на целевые темпы роста.
Кроме того, в прогнозном периоде начнется изменение структуры экономики и
структуры  занятости  населения:  ожидается  интенсивное  развитие  и,  как
следствие,  увеличение  доли  высокотехнологичных  и  сервисных  секторов
экономики, а внутри секторов - увеличение доли высокооплачиваемых рабочих
мест.  Окончание  этапа  структурных  изменений  ожидается  за  пределами
среднесрочного прогнозного горизонта.

стр. 10 из 37



Рынок труда и доходы населения

Дальнейшее  восстановление  экономического  роста  будет  способствовать
развитию рынка  труда:  росту  потребности  в  трудовых ресурсах  и  повышению
уровня участия населения в рабочей силе. Правительством Российской Федерации
в  среднесрочной  перспективе  предполагается  реализация  мероприятий,
направленных  на  содействие  занятости  населения,  в  том  числе  категорий
населения  с  традиционно низким уровнем востребованности  на  рынке  труда  -
людей старшего поколения, инвалидов, молодежи, а также лиц, находящихся в
отпуске по уходу за ребенком. 

Развитию рынка труда в среднесрочной перспективе будет способствовать
реализация  государственной  программы  Российской  Федерации  «Содействие
занятости населения», национальных проектов «Демография», «Малое и среднее
предпринимательство  и  поддержка  индивидуальной  предпринимательской
инициативы»,  а  также  региональные  программы  повышения  мобильности
трудовых ресурсов. 

Так,  повышению  профессиональной  и  территориальной  мобильности
рабочей силы, гибкости в управлении трудовыми ресурсами, а также снижению
издержек  на  рынке  труда  будет  способствовать,  в  том  числе,  реализация
следующих мер:

- повышение квалификации и обучение безработных граждан; 
-  цифровизация  трудовых  отношений  и  развитие  гибких  (в  том  числе

удаленных) форм занятости;
- повышение эффективности служб занятости;
- создание и сопровождение информационных систем и цифровых сервисов;
- оказание помощи в поиске работы в рамках социального контракта;
- поддержка предпринимательской деятельности и самозанятости граждан;
-  совершенствование  механизмов  повышения  мобильности  трудовых

ресурсов;
-  содействие  занятости  отдельных  категорий  граждан  (женщин,

воспитывающих детей, инвалидов, лиц старшего поколения);
- создание дополнительных мест для детей в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дополнительного
и дошкольного образования, присмотру и уходу.

На  отраслевую  структуру  занятости  будут  оказывать  влияние  тенденции,
связанные  с  цифровизацией  некоторых  производств,  реализацией  мер  по
поддержке  ИТ-отрасли  и  отраслей  «досугового»  типа  (за  счет  реализации
национального проекта «Туризм»), ростом сектора образования (в том числе за
счет  роста  непрерывного  и  дополнительного  образования)  и  здравоохранения
(роста спроса на медицинские услуги в связи с демографическими трендами). 

В рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на горизонте до
2024 года ожидается рост численности самозанятых, занятых в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, до
24,5  млн.  человек.  Рост  этого  сектора  —  основным  источником  роста

стр. 11 из 37



предпринимательских  доходов.  В  среднесрочной  перспективе  динамика
заработных  плат  работников  организаций  будет  определяться  изменениями
экономической  ситуации.  На  обеспечение  устойчивого  роста  оплаты  труда
работников будут направлены следующие меры государственной политики:

-  ежегодное  установление  минимального  размера  оплаты  труда  (МРОТ)
исходя из величины медианной заработной платы, рассчитанной Росстатом за год,
предшествующий принятию закона; 

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий
работников,  определенных  указами  Президента  Российской  Федерации  (в  том
числе  в  целях  решения  задач,  поставленных  Указом  Президента  Российской
Федерации  от  21  июля  2020 г.  № 474  «О  национальных  целях  развития
Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указ № 474));

-  проведение  ежегодной  индексации  заработной  платы  иных  категорий
работников организаций бюджетной сферы. 

Во внебюджетном секторе рост заработной платы в целом будет определяться
динамикой  производительности  труда  и  предложением  трудовых  ресурсов  на
рынке труда при сохранении спроса на них.

Рост численности занятых при сохранении безработицы на уровне не выше
4,6% в прогнозном периоде и рост реальных заработных плат не менее 2,4% -
2,5% ежегодно будет способствовать увеличению трудовых доходов населения.

В  целях  повышения  доходов  граждан  будут  приняты  следующие  меры
социальной политики:

-  установление  величины  прожиточного  минимума  на  душу  населения
исходя из величины медианного среднедушевого дохода за предыдущий год;

- ежегодная индексация социальных выплат с 1 февраля соответствующего
года с учетом уровня инфляции;

- предоставление социальных доплат к пенсии;
- предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации

иных социальных выплат и компенсаций отдельным категориям граждан, а также
мер социальной поддержки за счет средств бюджета Камчатского края (далее —
краевой бюджет);

-  развитие  практики  оказания  государственной  социальной  помощи
малообеспеченным гражданам на условиях социального контракта (с 2021 года
введено  софинансирование  из  федерального  бюджета  расходов  всех  субъектов
Российской Федерации на указанные цели);

-  повышение  адресности  социальных  выплат  на  основании  внедрения
комплексной  оценки  нуждаемости  с  применением  механизма  «Социального
казначейства»,  систематизация  (унификации)  мер  социальной  поддержки,
предоставляемых  на  федеральном,  региональном  и  муниципальном  уровнях,  и
установление  единых  основных  требований  к  порядку  назначения  и
осуществления краевых и муниципальных мер социальной поддержки;

- реализация государственных программ Камчатского края и муниципальных
программ, направленных на увеличение реальных доходов граждан и снижение
уровня бедности;

стр. 12 из 37



- предоставление пособий, установленных Федеральным законом от 19 мая
1995 г.  № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в
том  числе  осуществление  с  1  июля  2021  г.  ежемесячных  пособий  женщине,
вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, и на
ребенка в возрасте от 8 до 17 лет;

- осуществление нуждающимся семьям ежемесячной денежной выплаты на
детей от трех до семи лет включительно, размер которой с 1 апреля 2021 г. размер
которой носит  дифференцируемый характер  (50%,  75% и  100% регионального
прожиточного минимума для детей) в зависимости от нуждаемости получателей
указанной выплаты;

-  предоставление  дополнительных  мер  поддержки  семей  с  детьми  в
Камчатском крае, входящих в состав Дальневосточного федерального округа.

Таким  образом,  за  период  2022-2024  годы  рост  реальных  располагаемых
денежных доходов населения составит 7,6%. При этом опережающими темпами в
структуре  доходов  населения  будут  расти  доходы  от  собственности  и
предпринимательской деятельности. 

III. Краткая характеристика вариантов прогноза

Сценарные условия разработаны в 2-х вариантах - базовом и консервативном,
в  соответствии со  сценарными условиями для разработки прогноза  социально-
экономического  развития  Российской  Федерации  и  проекта  федерального
бюджета на 2022-2024 годы, разработанными Минэкономразвития России.

Базовый  вариант  описывает  наиболее  вероятный  сценарий  развития
российской экономики с  учетом ожидаемых внешних условий и  принимаемых
мер  экономической  политики,  включая  реализацию  Общенационального  плана
действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост
экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике.

Консервативный  вариант  основан  на  предпосылке  о  более  затяжном
восстановлении мировой экономики и структурном замедлении темпов ее роста в
среднесрочной  перспективе  из-за  последствий  распространения  новой
коронавирусной инфекции.

Прогноз  основан  на  предпосылке  достижения  национальных  целей  и
стратегических  задач  развития  Российской  Федерации,  установленных  Указом
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях
и  стратегических  задачах  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2024
года» (далее – Указ от 07.05.2018 №204), посредством исполнения мероприятий
региональных  проектов  Камчатского  края,  в  качестве  региональных
составляющих национальных проектов, реализующихся на территории сельского
поселения, по базовому варианту прогноза. 

Ключевым  условием  обеспечения  устойчиво  высоких  темпов
экономического роста является перераспределение структуры расходов в пользу
инвестиционных.  На  решение  этой  задачи  будет  направлен  комплекс  мер
экономической  политики,  включающий  как  перераспределение  расходов
федерального  бюджета  в  пользу  инвестиционных  и  реализацию  проектов

стр. 13 из 37



инфраструктурного строительства с привлечением средств частных инвесторов,
так и создание условий для роста инвестиционной активности частного сектора.
Предполагается  обеспечить  стабильные  налоговые  условия  для  бизнеса,
предсказуемое  тарифное  регулирование,  снижение  уголовно-процессуальных
рисков  предпринимательской  деятельности,  завершение  реформы  контроля  и
надзора,  а  также  развитие  конкуренции  и  снижение  доли  государства  в
экономике. 

Комплекс  мер  экономической  политики  будет  включать  мероприятия,
направленные  на  создание  источников  долгосрочных  сбережений  в  экономике
(добровольная  накопительная  пенсионная  система,  расширение  линейки
инструментов  сбережения  населения),  поддержание  стимулирующего
банковского  регулирования  (стимулирование  кредитования  МСП,  развитие
ипотечного  кредитования).  Различие вариантов обусловлено отличием моделей
поведения  частного  бизнеса,  перспективами  повышения  его
конкурентоспособности, эффективностью реализации государственной политики
развития и перспективами структурного и бюджетного маневра.

Консервативный  вариант основан  на  предпосылке  о  более  затяжном
восстановлении мировой экономики и структурном замедлении темпов ее роста в
среднесрочной  перспективе  из-за  последствий  распространения  новой
коронавирусной  инфекции.  Консервативный  вариант  рассматривает  развитие
экономики  в  условиях  значительного  увеличения  дефицита  и  сокращения
расходов  краевого  бюджета  на  межбюджетные  трансферты  и  финансирование
мероприятий муниципальных программ,  реализуемых за  счет  средств  краевого
бюджета.  Консервативный  вариант  предусматривает  реализацию  следующих
рисков снижения темпов развития экономики:

-  сохранение  действия  санитарно-эпидемиологических  ограничений  из-за
пандемии  коронавируса  в  мировой  экономике,  замедление  темпов  мирового
экономического роста;

- сохранение финансовых и экономических санкций в отношении российской
экономики, а также ответных мер на протяжении всего прогнозного периода;

- сохранение неблагоприятных демографических тенденций;
-  сокращение  инвестиционных  программ  ведущих  компаний  Камчатского

края, отсрочка реализации инвестиционных намерений на территории посления;
-  сокращение  объемов  и  перенос  сроков  планового  финансирования

инфраструктурных  проектов,  реализуемых  за  счет  средств  федерального  и
краевого бюджетов;

- сдержанный потребительских спрос.
Ожидается снижение темпов объемов инвестиций в основной капитал.
В  консервативный вариант  прогноза  заложено  более  существенное,  чем  в

базовом  варианте,  замедление  роста  мировой  экономики  в  среднесрочной
перспективе  под  влиянием  накопленных  структурных  дисбалансов.  В  этих
условиях траектория цен на нефть в консервативном варианте складывается ниже,
чем  в  базовом.  Вместе  с  тем  на  других  товарных  рынках  до  конца  2021  г.
продолжится активный рост цен (прежде всего - на продовольственные товары и
металлы), после чего с 2022 года произойдет разворот тренда.

стр. 14 из 37



Инфляция  по  итогам 2021 года  в  консервативном варианте  ускоряется  до
6,0%, однако уже в 2022 году опускается до 3,6% под влиянием ограничений со
стороны  совокупного  спроса,  а  также  ослабления  давления  со  стороны
внешнеэкономической  конъюнктуры.  В  дальнейшем  по  мере  подстройки
экономики и смягчения денежно-кредитной политики, как и в базовом варианте,
предполагается возвращение инфляции на целевой уровень 4%.

Базовый  вариант  прогноза предполагает  наиболее  вероятный  сценарий
развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер
экономической  политики,  включая  реализацию  Общенационального  плана
действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост
экономики  и  долгосрочные  структурные  изменения  в  экономике,  а  также
реализацию  целей,  установленных  Указом  от  07.05.2018  №204  и  Указом
Президента Российской Федерации от 26.06.2020 № 427 «О мерах по социально-
экономическому развитию Дальнего Востока».

Рост экономики будет поддерживаться сложившимися условиями макро- и
мезоуровня,  ростом  инвестиционной  активности,  стабильным  состоянием
экономической конъюнктуры.  Соотношения ожидаемых темпов роста  отраслей
хозяйства  позволяют  отметить,  что  лидеры,  производящие  основной  объем
добавленной стоимости, останутся на устоявшихся позициях.

Базовым  вариантом  прогноза  предусмотрена  реализация  приоритетных
национальных  проектов  и  программ посредством  формирования  и  исполнения
мероприятий соответствующих региональных проектов.  Продолжится  практика
формирования  благоприятного  инвестиционного  климата,  стимулирования
экономического  роста  и  модернизации производства.  За  счет  средств  краевого
бюджета  продолжится  реализация  мер  поддержки  и  стимулирования  развития
экономики:  компенсация  сниженного  теплотарифа  для  населения,  сниженного
энерготарифа, поддержка малого бизнеса, поддержка импортозамещения. 

Социально-экономическое развитие в прогнозном периоде будет зависеть от
общих  макроэкономических  условий,  определяющих  возможности  реализации
намеченных локальных задач с учетом обозначенных государством приоритетов.
Базовый вариант прогноза предлагается использовать для разработки параметров
районного бюджета на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов.

Прогнозируемое  замедление  роста  мировой  экономики  в  среднесрочной
перспективе будет обусловлено, в первую очередь, структурными тенденциями,
которые  сформировались  еще  до  пандемии  новой  коронавирусной  инфекции:
увеличение  долговой  нагрузки  как  в  развитых  экономиках,  так  и  в  странах  с
формирующимися  рынками;  замедление  роста  производительности  труда;  рост
глобального  протекционизма,  замедление  глобализационных  процессов  и
мировой торговли. Для сырьевых экспортеров источником рисков также может
стать реализация низкоуглеродной повестки крупнейшими странами.

Дополнительный фактор неопределенности для развития мировой экономики
- долгосрочные структурные изменения как на стороне спроса, так и на стороне
предложения, вызванные пандемией новой коронавирусной инфекции. Масштаб и
продолжительность влияния указанных изменений на рынок туристических услуг,

стр. 15 из 37



транспортную  отрасль,  офлайн-торговлю,  коммерческую  недвижимость,  сферу
досуга и развлечений и другие рынки пока до конца не ясны. 

В то время как данные тенденции создают новые возможности, прежде всего
- связанные с цифровизацией, они также являются источником рисков для стран, в
экономиках  которых  сектора,  в  наибольшей  степени  затронутые  пандемией,
играют важную роль.

Траектория  роста  экономики,  заложенная  в  базовый  вариант  прогноза,
достижима  при  эффективном  выполнении  мероприятий,  предусмотренных
государственными  программами  Российской  Федерации  и  Камчатского  края,
национальными  проектами  и  стратегическими  инициативами  Правительства
Российской Федерации, муниципальными программами.

IV. Развитие отраслей экономики и социальной сферы

Быстринский район является наиболее «горячим» из всех районов Камчатки.
Своим  существованием  Быстринское  месторождение  тепла  Земли  обязано
огромному  стратовулкану  Уксичан,  крупнейшему  на  Камчатке.  Для
теплофикации  поселков  Быстринского  района  используются  природные
термальные воды Эссовского и Анавгайского месторождений.

1. Промышленное производство

Число предприятий и организаций (по данным государственной регистрации)
Быстринского района всего на 01.07.2021 г. составляет  95 единиц, в том числе по
формам собственности: государственная, включая муниципальную - 34, частная -
56, другие виды собственности - 5. В процентном отношении к 01 июлю 2020 году
показатели  составили  -  99,0  %.  Число  индивидуальных  предпринимателей
Быстринского  района,  прошедших  государственную  регистрацию  в  органах
Федеральной  налоговой  службы  на  1  июля  2021  г.  составили  58  единиц,  по
отношению к 01.07.2020 г. - 68  единиц. Темпы роста в 2020-2021 году составили
85,3%.  Оборот  организаций  Быстринского  района  за  январь-июль  2021  год
составил 3779,9 млн. рублей, в сравнении к январю-июлю 2020 г. - 109,9 % .

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ
и  услуг  собственными силами по  фактическим видам деятельности  за  январь-
июль 2021 г. составил 3776,1 млн. рублей, по отношению к январю-июлю 2020 г. -
110,0 %. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ  и  услуг  собственными  силами  по  отдельным  видам  экономической
деятельности  (Быстринский  район)  за  январь-июль  2021  г.  в   процентном
отношении по отношению к  январю-июлю 2020 г. составили: добыча полезных
ископаемых — 109,7 %, обрабатывающие производства - 125,1 %,  обеспечение
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - 115,5 %,
водоснабжение;  водоотведение,  организация  сбора  и  утилизация  отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений - 132,3 процентов.

стр. 16 из 37



Централизованным электроснабжением охвачено 100% территории и 100%
населения. Электроснабжение потребителей на территории Эссовского сельского
поселения  осуществляется  от  электростанций  ПАО  «Камчатскэнерго»  (АО
«Южные электрические сети Камчатки»). С 1 января 2004 года производством,
передачей  и  сбытом  электрической  энергии  Эссовского  сельского  поселения,
являющихся  изолированным  энергоузлом,  занимается  АО  «Южные
электрические  сети  Камчатки»,  являющееся  дочерним  обществом  ПАО
«Камчатскэнерго». Основные потребители энергии – бюджетные организации и
население, доля промышленных организаций –около 2-3%. 

В  целях  установки  резервного  источника  энергоснабжения  на  территории
ДЭС-2  с.  Эссо  Инвестиционной программой АО «ЮЭСК» в   2019-2020  годах
осущсвлен  проект  «Техническое  перевооружение  ДЭС-2  с.  Эссо  с  установкой
резервного  дизель-генератора  модульного  исполнения  мощностью  1  МВт  на
территории  ДЭС  (1_525-ДГ-11).  По  проекту  разработана  проектно-сметная
документация,  приобретен  резервный  модульный  дизельный  генератор
мощностью 1  МВт  и  емкость  для  хранения  топлива,  завершены,  строительно-
монтажные, пуско-наладочные работы, ввод в эксплуатацию. Наличие резервного
генерирующего оборудования позволит исключить перебои с энергоснабжением в
случае  аварийного  отключения  ВЛ  35-кВ  Быстринская  МГЭС-Эссо  в  период
неблагоприятных погодных условий.

Постановлением  администрации  Эссовского  сельского  поселения  от
25.12.2013  № 15  утверждена  Муниципальная  программа  Эссовского  сельского
поселения  «Энергоэффективность,  развитие  энергетики  и  коммунального
хозяйства, обеспечение жителей Эссовского сельского поселения коммунальными
услугами  и  услугами  по  благоустройству  территорий».  Основной  целью
программы  является  повышение  качества  и  надежности  предоставления
жилищно-коммунальных услуг,  комфортных условий для  жизнедеятельности  и
улучшение внешнего облика с.Эссо. Из краевого бюджета в 2020 г. на реализацию
муниципальной программы было выделено 18 701,69681 тыс.руб, из них 100%
освоено, из районного бюджета выделялось 14 054,62553 тыс.руб., освоено 100%.

 Тепловую  энергию  для  жилищно-коммунального  хозяйства  сельского
поселения  поставляет АО «Тепло Земли», выработка теплоэнергии потребителям
составляет  156,0  тыс.  Гкал.  Оператором  по  обращению  с  твердыми
коммунальными  отходами  на  территории  Камчатского  края  (Приказ
Министерства  жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики  Камчатского
края от 19.12.2016 № 738) и в Быстринском районе является ГУП «Спецтранс».
Услуги  водоснабжения  и  водоотведения  потребителям  Быстринского
муниципального  района  оказывает  КГУП  «Камчатский  водоканал».  Работы  в
сфере жилищно-коммунальное хозяйства  для муниципальных нужд в  сельском
поселении осуществляет МУП «Бытсервис».

Ведется  работа  по  проекту  «Подключение  (присоединение)  к  сетям
инженерно-технического  обеспечения.  Реконструкция  сетей  централизованного
теплоснабжения  и  холодного  водоснабжения улиц Березовая,  Зеленая,  Южная,
Кедровая,  пер.  Медвежий  угол,  ул.  им.  Девяткина,  ул.  Линейная  с.  Эссо
Быстринского района Камчатского края (в т.ч. проектные работы)».

стр. 17 из 37



2. Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал организаций Быстринского района, не
относящихся к субъектам малого предпринимательства за январь-июнь 2021 год
составил 147196,0  тыс.рублей, в сравнении с прошлым  2020 г. аналогично за
январь-июнь  инвестиции  составили  141546,0  тыс.рублей.  Динамика
инвестиционных показателей за январь-июнь 2021 г. в % отношении к январю-
июню 2020 г. составила 104,0 %. 

В  целях  активизации  участия  жителей  сельского  поселения  (села  Эссо)  в
определении приоритетов расходования средств бюджета поселения, поддержки
инициатив местных жителей в решении вопросов местного значения и (или) иных
вопросов,  право  решения,  которых  предоставлено  органам  местного
самоуправления по проведению мероприятий, имеющих приоритетное значение
путем реализации инициативных проектов, приняты решения Собрания депутатов
Эссовского сельского поселения:

-  от  16.11.2020  года  №  04-нпа  «Об  утверждении  Порядка  определения
территории, части территории Эссовского сельского поселения, предназначенной
для реализации инициативных проектов»;

 от  16.11.2020  года  №  03-нпа  «Об  утверждении  Порядка  проведения
конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части
территории Эссовского сельского поселения»;

-  от  16.11.2020  года  №  02-нпа  «Об  утверждении  Порядка  реализации
инициативных проектов в Эссовском сельском поселении».

На  официальном  сайте  размещен  «Реестр  земельных  участков  для
реализации  инвестиционных  проектов,  расположенных  на  территории  района,
подготовленный  КУМИ  (по  состоянию  на  01.01.2021  г.).  Для  реализации
инвестиционных проектов предлагается 7 земельных участков. 

В 2020 году от ООО «Голубая лагуна» (с.Паратунка,  Елизовский район) в
КУМИ поступило заявление о выделении земельного участка  на праве аренды
площадью - 10 231 кв.  м.  сроком на 18 лет для туристического обслуживания
(район корякского стойбища «Чау-Чив»).

3. Строительство

По муниципальной программе «Стимулирование жилищного строительства в
Быстринском муниципальном районе»  на  2020  год  планировались финансовые
затраты из районного бюджета -  11 267,64 р.,  краевого бюджета -  1 115495,56
рублей.  В рамках «Подпрограммы 2 «Переселение граждан из аварийных жилых
домов  и  непригодных  для  проживания  жилых  помещений  в  Быстринском
муниципальном  районе»  на  2020  год  планировалось  из  районного  бюджета  -
340249,56  р.,  краевого  бюджета  -  340249,56  рублей.  Жительнице  возмещена
стоимость приватизированной квартиры и земельного участка (ул. Тундровая д. 4
квартира  №  3  в  с.  Эссо)  взамен  утраченных  в  жилом  доме,  признанном  на
основании  постановления  администрации  аварийным  и  подлежащим  сносу  в
размере 340249,56 рублей. 

стр. 18 из 37



Программой  предусматривалось  финансирование  «Разработки  проектов
планировки,  совмещенных  с  проектами  межевания  новых  и  застроенных
территорий поселений» на 2021 год (по состоянию на 26.11.2019 года) 600000,0
рублей,  возврат  составил  303300,0  рублей.  Запланировано  провести  работы по
согласованию  генеральных  планов  Анавгайского  и  Эссовского  сельских
поселений  Быстринского  района  (Генеральный  план  Эссовского  сельского
поселения  утвержден  Решением  собрания  депутатов  Эссовского  сельского
поселения  от  23.12.2010  года  №20).  На  2022  год  по  Подпрограмме  1
«Стимулирование  развития  жилищного  строительства»  планировалось  2500,0
тыс.  рублей,  из  них:  проведение  оценки  аварийных  жилых  помещений  на
территории Эссовского сельского поселения 300,0 тыс. руб;  проведение оценки
средней стоимости жилья за 1 кв. метр на рынке недвижимости на территории
Эссовского сельского поселения 10,0 тыс. рублей.

Постановлением  Правительства  Камчатского  края  от  29.11.2021  № 507-П
утверждена  «Инвестиционная  программа  Камчатского  края  на  2022  год  и  на
плановый период 2023–2024 годов и прогнозный период 2025–2026 годов» (далее
-  Инвестиционная  программа)  в  которую  вошли  планируемые  на  прогнозный
период  объекты  капитального  строительства,  расположенные  на  территории
Быстринского  муниципального  района  в  рамках  реализации  государственных
программ Камчатского края (представлены в Приложении №1 к «Прогнозу»).  

В Инвестиционную программу вошли следующие объекты:
-  Подключение  (присоединение)  к  сетям  инженерно-технического

обеспечения.  Реконструкция  сетей  централизованного  теплоснабжения  и
холодного  водоснабжения   улиц  Березовая,  Зеленая,  Южная,  Кедровая,  пер.
Медвежий угол, ул. им. Девяткина, ул. Линейная с. Эссо Быстринского района
Камчатского края (в том числе проектные работы);

-  Быстринская  районная  больница  (ГБУЗКК  «Быстринская  районная
больница»);

- Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с
жилищным законодательством: Эссовское сельское поселение.

4. Потребительский рынок

Постановлением  администрации  от  20.03.2019  года  №  130  (в  редакции
постановления  от  28.08.2019  г.  №313)  утвержден  «Перечень  приоритетных
рынков и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в
Быстринском муниципальном районе» (приложение №1) и «План мероприятий
(дорожной  карты)  по  содействию  развитию  конкуренции  в  Быстринском
муниципальном районе на 2019-2022 годы» (приложение №2);  Мероприятиями
по  содействию  развитию  конкуренции  на  социально  значимых  рынках
предусмотрено  развитие:  1)  рынка  услуг  детского  отдыха  и  оздоровления;  2)
рынка  услуг  дополнительного  образования  детей;  3)  рынка  услуг  в  сфере
строительства;  4)  Рынка  услуг  жилищно-коммунального  хозяйства;  5)  рынка
бытового  обслуживания;  6)  рынка  развития  сельского  хозяйства;  7)  рынка
туристических услуг.

стр. 19 из 37



Оборот розничной торговли (млн. рублей) в Быстринском районе за январь-
июль 2021 год2 в  сравнении с январем-июлем 2020 г. составил 78,4 %. Оборот
розничной торговли в расчете на душу населения за январь-июль 2021 г. составил
1739,9 рублей, за аналогичный период в 2020 году — 2203,3 рублей; отклонение
составляет — 463,4. Товарные запасы в организациях розничной торговли (млн.
рублей) на 01.08.2021 - 01.08.2021 год в сравнении с 01.08.2020 — 96,3%.

Объем платных услуг населению Быстринского района за январь-июль 2021 
год3 составил 2,4 млн. рублей, по отношению к январю-июлю 2020 г. 133,1 %, из 
них объем бытовых услуг 85,6 %. Оборот общественного питания (млн. рублей) 4 
за январь-июль 2021 г.  по отношению к январю-июлю 2020 г. составил 110,2 %. 

Быстринское  потребительское  общества  является  единственным
производителем хлебобулочных изделий в Быстринском районе. В сентябре 2021
года  потребительское  общество  столкнулось  со  снижением  объемов
производства,  одной из веских причин которого является рост цен на хлебную
продукцию.   С  1  декабря  2021  года  Быстринское  потребительское  общество
повысило на  хлебобулочную продукцию отпускные цены на 6-10%:  отпускная
цена на буханку белого хлеба весом 0,600 кг. после повышения цены составляет
80 рублей, а до повышения цены - 67 рублей, серый хлеб весом 0,650 кг. теперь
стоит 82 рубля - ранее стоил 70 рублей. 

В  2021  году  подорожала цена  на  базовые  продукты (мука,  соль,  дрожжи,
масло растительное и т.п.), цена на ржаную муку увеличилась на 8-10 рублей за
килограмм, что составляет примерно 15-20% от прежней цены. В течение 2021
года  закупочная  цена  основного  сырья  муки  возросла  на  19%,  на  остальное
произошло повышение сырья от 20% до 50%. Повышение цен произошло на ГСМ
из-за  высокой  загруженности  портов  Дальнего  Востока  и  временные  сбои  в
поставках товаров на  Камчатку.  Продовольственная  инфляция,  в  том числе по
этой же причине, за ноябрь выросла с 8 % до 8,4 %. Кроме того, на рост цен на
отдельные продукты, например, муки, по данным ЦБ, повлияло повышение цен
на пшеницу у производителей зерна.

Повышение  цен  на  хлебобулочную  продукцию потребительское  общество
сдерживало  в  течение  3-х  месяцев,  несмотря  на  постепенное  повышение
стоимости сырья и роста расходов на транспортные и прочие услуги. Последний
раз отпускная цена поднималась в июне 2020 года, но была незначительной. О
повышении стоимости на хлебную продукцию с обоснованием сложившихся цен
потребительское  общество  известило  администрацию  района  и  Министерство
сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края.

Быстринское  потребительское  общество  регулярно  получает  краевую
субсидию  на  возмещение  доставки  муки,  частичное  возмещение  расходов  на
электроэнергию,  субсидию  из  местного  бюджета  на  возмещение  расходов  по
доставке хлебобулочных изделий в село Анавгай. В 2019-2021 годах Быстринскому

2 Данные приведены по организациям, не относящимся к субъектами малого предпринимательства, средняя 
численность работников которых превышает 15 человек.

3 Данные в действующих ценах приведены по организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

4 Оборот ресторанов, кафе, баров, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, 
осуществляющих поставку продукции общественного питания.

стр. 20 из 37



потребительскому обществу были предоставлены гранты на строительство новой
пекарни, приобретение контейнера для муки.

Постановлением  Правительства  РФ  от  15.07.2010  года  № 530  утверждены
«Правила установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, перечня
отдельных  видов  социально  значимых  продовольственных  товаров  первой
необходимости,  в  отношении  которых  могут  устанавливаться  предельно
допустимые  розничные  цены,  и  перечня  отдельных  видов  социально  значимых
продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых
хозяйствующему  субъекту,  осуществляющему  торговую  деятельность,  не
допускается выплата вознаграждения». 

Хлеб ржаной, ржано-пшеничный и хлеб и булочные изделия из пшеничной
муки относится  к  социально  значимым продуктам  питания.  В  качестве  мер  по
удержанию  от  повышения  отпускной  цены,  последствий  принятых  решений,
потребительскому обществу  районной администрацией  предложено рассмотреть
вопрос о выпечке «социального» хлеба.

5. Уровень жизни населения

Основным  источником  денежных  доходов  населения  сельского  поселения
является  заработная  плата  работающих граждан,  пенсии и пособия пожилых и
неработающих жителей, пособия студентов и детей.  Показатели по численности
работников  и  среднем  размере  начисленной  заработной  платы  в  Быстринском
районе  за  январь-июнь  2021  года5 следующие:  среднесписочная  численность
работников - 1117 человек; среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата  (без  выплат  социального  характера)  -  88244,8  рублей.  По  сравнению  с
прошлым  2020  годом  за  аналогичный  период   (январь-июнь)  в  процентом
отношении составило 99,6 %. 

Численность  не  занятых  трудовой  деятельностью  граждан,  состоящих  на
учете в государственных учреждениях службы занятости населения в июле 2021
года6 составила:  незанятых трудовой деятельностью и безработных -19 граждан,
из них пособие по безработице получают 10 человек. Потребность работодателей
Быстринского  района  в  работниках,  заявленная  в  государственные  учреждения
службы занятости в июле 2021 года7* составила 43  человека; нагрузка незанятого
трудовой деятельностью населения на 1 заявленную вакансию — 0,4.

Министерство  труда  и  социальной  защиты  России  упразднило  институт
потребительской корзины и ежеквартальное установление величины прожиточного
минимума  (ПМ).  С  2021  года  прожиточный  минимум  устанавливают  не  от
стоимости потребительской корзины, а от медианного дохода россиян. В связи с
этим отпадает необходимость рассчитывать стоимость набора продуктов и услуг
для  определения  ПМ.  Одновременно  упраздняется  ежеквартальный  порядок

5 Данные приведены по организациям, не являющимся субъектами малого предпринимательства, без 
организаций, средняя численность которых менее 15 человек.

6 По данным Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края на конец периода.
7  По данным Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края, на конец периода, 

человек.

стр. 21 из 37



установления  прожиточного  минимума.  С  2021  года  прожиточный  минимум
устанавливается сразу на год, а не на квартал. Раньше его величина определялась
на основе расчета потребительской корзины, а теперь его зафиксировали на уровне
44,2 процента от медианного среднедушевого дохода.

Постановлением Правительства Камчатского края от 27.08.2021 № 381-П «Об
установлении  величины  прожиточного  минимума  на  душу  населения  и  по
основным социально - демографическим группам населения в Камчатском крае на
2022 год» установлена величина прожиточного минимума в Камчатском крае на
2022 год на душу населения - 22 669 рублей, для трудоспособного населения - 24
709 рублей, пенсионеров - 19 495 рублей, детей - 24 144 рубля. Федеральный закон
от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» устанавливает с
2021 года прямую зависимость между МРОТ и медианной зарплатой.

6. Труд и занятость

Информация о положении на рынке труда Быстринского района за январь-
декабрь  2020  года.  По  состоянию  на  1  января  2020  года  численность
трудоспособного  населения  в  Быстринском  районе  составила  1315  человек.  В
2020  году  в  Краевое  государственное  казенное  учреждение  «Центр  занятости
населения  Быстринского  района»  (далее  -  Центр  занятости  населения)  за
предоставлением  государственной  услуги  содействия  гражданам  в  поиске
подходящей работы обратились 86 граждан,  что на 38,1% меньше,  чем в 2019
году. Из числа обратившихся граждан статус безработного получили 66 граждан,
что выше аналогичного показателя 2019 года на 22,2%. При содействии Центра
занятости населения за отчетный период нашли подходящую работу 39 человек.

По состоянию на 1  января  2021 года  численность  граждан,  состоящих на
регистрационном   учете  с  целью  поиска  подходящей  работы,  составила  22
человека,  из  них  все  22  человека  имеют  статус  безработного,  что  выше
численности   безработных  граждан,  состоявших  на  учете   в  центре  занятости
населения на начало года (14 граждан) на 57,1%.

Уровень регистрируемой безработицы в Быстринском районе на 01.01.2021
составил  1,7%  от  экономически  активного  населения,  что  выше
соответствующего показателя за 2019 год на 1,6 п.п. По состоянию на 01.01.2021
количество  вакансий  в  банке  данных  свободных  рабочих  мест  (вакантных
должностей), заявленных работодателями, составило 21 единицу, из них вакансий
по рабочим профессиям – 8 единиц или 38,1% от всех вакансий.

Соотношение  спроса  и  предложения  характеризуется  коэффициентом
напряженности  на  регулируемом  рынке  труда.  На  01.01.2021  коэффициент
напряженности составил 1 незанятый гражданин на одно вакантное место, что на
0,1 ниже аналогичного показателя 2019 года.

В  рамках  национального  проекта  «Демография»  Центром  занятости
населения  организовано  профессиональное  обучение  и  дополнительное
профессиональное  образование  9  граждан  старшего  поколения  и  3  женщин  в
период отпуска по уходу за ребенком до достижения им трех лет.

стр. 22 из 37



Проведены 2 ярмарки вакантных рабочих мест, в которых приняли участие
14 граждан, из них трудоустроен 1 человек.

7. Демографическая ситуация

Оценка  тенденций  экономического  роста  и  градостроительного  развития
территории в качестве одной из важнейших составляющих включает в себя анализ
демографической  ситуации.  Значительная  часть  расчетных  показателей,
содержащихся  в  проектах  документов  территориального  планирования  и
генеральных  планов  сельских  поселений,  определяется  на  основе  численности
населения.  Динамика  численности  населения  зависит  как  от  демографических
факторов  (рождаемость,  смертность,  так  и  от  механических  (миграции).
Характеристики естественного прироста зависят от совокупности экономических,
национально-культурных, политических и прочих факторов.

Численность постоянно проживающего  населения Быстринского района на
01.01.2021 г. составляет - 2384 человек,  численность населения на начало 2020 г.
составляла 2416 человек. Число жителей на 1 кв. км — 0,1. Численность постоянно
проживающего  населения с. Эссо на 01.01.2021 год составляет 1879 человек, что
на 38 человек меньше чем в 2020 году (-38).

Численность населения  с. Эссо 
Численность 

Учетная
площадь Дата

образования
ВПН-20108 кв. км

на 01.01.2021 г. на 01.01.2020 г.
2012 чел. 6,77

20.10.
19321879 чел. 1917 чел.

Закрепление  позитивных  тенденций  в  демографической  ситуации  является
одним  из  основных  приоритетов  социально-экономического  развития  сельского
поселения.  Демографический  прогноз  предполагает,  несмотря  на  негативные
структурные  изменения,  постепенное  увеличение  рождаемости  и  снижение
смертности,  что  обусловлено  реализацией  мероприятий  «Концепции
демографической  политики  Дальнего  Востока  на  период  до  2025  года»,
утвержденной распоряжением Правительства РФ от 20.06.2017 № 1298-р.

8. Бюджет Эссовского сельского поселения

Бюджет  Эссовского  сельского  поселения  (далее  -  бюджет  поселения)  на
текущие  и  на  плановый  годы  разрабатывается  в  соответствии  с  Решением
Собрания депутатов Эссовского  сельского поселения от  05.02.2018 г.  №45-нпа
«Об  утверждении  Положения  "О  бюджетном  процессе  в  Эссовском  сельском

8 Всероссийская перепись населения - 2010

стр. 23 из 37



поселении»,  постановлением  администрации  Быстринского  муниципального
района от 21.02.2018 №72 «О порядке составления проекта бюджета Эссовского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период».

«Бюджет Эссовского сельского поселения на 2021 год и на плановый период
2022  и  2023  годов»  утвержден  Решением  Собрания  депутатов  Эссовского
сельского поселения от 31.12.2020 г. № 06-нпа «О бюджете Эссовского сельского
поселения  на  2021  год  и  плановый  период  2022  и  2023  годов».  С  учетом
внесенных  Решением  Собрание  депутатов  Эссовского  сельского  поселения  от
13.10.2021  №  19-нпа  «О  внесении  изменений  в  Решение  Собрания  депутатов
Эссовского  сельского  поселения  от  31.12.2020  г.  №  06-нпа  «О  бюджете
Эссовского  сельского  поселения  на  2021  год  и  плановый период  2022  и  2023
годов» изменений параметры бюджета поселения следующие:

-  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  поселения  в  сумме
69 681 762,71  рублей,  в  том  числе  объем  межбюджетных  трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в
сумме 58 988 220,06 рублей;

- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 70 430 714,36 рублей.
В  целях  обеспечения  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости

районного  бюджета  и  бюджетов  сельских  поселений,  повышение  качества
управления  муниципальными  финансами,  постановлением  администрации  от
05.06.2016  года  №167  утверждена  Муниципальная  программа  «Управление
муниципальными финансами Быстринского муниципального района на 2017-2020
годы». Показатели по реализации муниципальной программы на 30.09.2021 года:

Наименование БК (с
учетом группировки)

Бюджетная
роспись

(расходы) Финансировани
е из РР

Остатки
ассигнований

Бюджетная роспись (расходы)

Текущий год
Текущий

год+1
Текущий год+2

Субвенция - мун. районам 
в КК на выпол полном 
органов гос власти КК по 
расчету и предоставлению 
ДОТАЦИЙ 
ПОСЕЛЕНИЯМ 

2 017 000,00 1 663 783,00 353 217,00 2 017 000,00 2 017 000,00

Субвенция - мун. районам 
в КК на выпол полном 
органов гос власти КК по 
расчету и предоставлению 
ДОТАЦИЙ 
ПОСЕЛЕНИЯМ 

419 000,00 373 275,00 45 725,00 419 000,00 419 000,00

Субвенция - мун. районам 
в КК на выпол полном 
органов гос власти КК по 
расчету и предоставлению 
ДОТАЦИЙ 
ПОСЕЛЕНИЯМ 

1 598 000,00 1 290 508,00 307 492,00 1 598 000,00 1 598 000,00

средства РАЙОННОГО 
БЮДЖЕТА

5 491 000,00 2 939 000,00 2 552 000,00 5 491 000,00 5 491 000,00

средства РАЙОННОГО 1 157 000,00 772 000,00 385 000,00 1 157 000,00 1 157 000,00

стр. 24 из 37



БЮДЖЕТА

средства РАЙОННОГО 
БЮДЖЕТА

4 334 000,00 2 167 000,00 2 167 000,00 4 334 000,00 4 334 000,00

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера9. 

43 783 507,00 33 200 000,00 10 583 507,00 43 783 507,0 43 783 507,00

Итого: 59 258 551,00 42 941 910,65 16 316 640,35 58 839 720,0 58 839 720,00

Решением Собрания депутатов Эссовского сельского поселения от 05.07.2021
№16-нпа  утвержден  «Отчет  об  исполнении  бюджета  Эссовского  сельского
поселения за 2020 год» по доходам в сумме 37 335 080,14 рублей, по расходам в
сумме 36 859 561,56 рублей с превышением доходов над расходами (профицит
бюджета поселения) в сумме 475 518,58 рублей.

 Доходы  бюджета  Эссовского  сельского  поселения  на  2021  год,  согласно
приложению 3 к Решению Собрания депутатов Эссовского сельского поселения
от 31.12.2020 г. № 06-нпа «О бюджете Эссовского сельского поселения на 2021
год и плановый период 2022 и 2023 годов» представлены в таблице:

Наименование показателя Годовой объем

Налоговые и неналоговые доходы  10 693 542.65

Налоги на прибыль, доходы  5 348 000.00

Налог на доходы физических лиц  5 348 000.00

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории
Российской Федерации 

 1 533 480.00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

 1 533 480.00

Налоги на совокупный доход   5 000.00

Единый сельскохозяйственный налог   5 000.00

Налоги  на имущество   645 000.00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

  255 000.00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений

  260 000.00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

  130 000.00

Государственная пошлина   20 000.00

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

  20 000.00

9 Подпрограмма "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений в Быстринском муниципальном районе". 
Основное мероприятие "Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельских 
поселений"

стр. 25 из 37



Российской Федерации на совершение нотариальных действий

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

 3 142 062.65

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

   720.00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

 3 141 342.65

Безвозмездные поступления  58 988 220.06

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

 58 988 220.06

Дотации - всего, в том числе  11 591 804.00

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

 5 932 000.00

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

 5 659 804.00

Субсидии - всего, в том числе  45 763 116.06

Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

 26 213 826.26

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

 15 750 000.00

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов

  159 090.00

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 
формирования современной городской среды

  916 699.80

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений  2 723 500.00

Субвенции - всего, в том числе  1 633 300.00

Субвенции бюджетам сельских поселений на предоставление 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг

 1 402 000.00

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

  22 300.00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление   209 000.00

стр. 26 из 37



первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

 69 681 762.71

На  основании  показателей  «Прогноза  социально-экономического  развития
Эссовского  сельского  поселения  на  среднесрочный  период»,  фактического
исполнения бюджета поселения за отчетный финансовый год и проекта решения о
бюджете поселения на очередной финансовый год формируется среднесрочный
финансовый  план  -  документ,  содержащий  основные  параметры  бюджета
поселения. «Порядок разработки среднесрочного финансового плана Эссовского
сельского поселения»,  утвержден постановлением администрации от 05.06.2018
года № 196.

С 1 января 2021 года отменен специальный налоговый режим «Единый налог
на  вменённый  доход»  и  необходимость  выбора  налогоплательщиками  иного
режима налогообложения.

9. Тарифная политика

Единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными  отходами  ГУП  «Спецтранс»  для  потребителей  Быстринского
муниципального района (утверждено Постановлением Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского  края  от  30.11.2018 №304,  от  23.01.2019 №4,  от
20.03.2019 г. №64, от 29.11.2019 №273, от 07.02.2020 №20, от 01.12.2020 №237):

Эссовское сельское поселение с 01 января 2021 года по 30 июня  2021 года:
для потребителей  – 1052,15 руб. за 1 кубический метр (НДС не облагается); для
населения и исполнителей КУ для населения – 384,84 руб. за 1 кубический метр
(НДС не облагается);

Тарифы на 2021-2023 годы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и
водоотведение,  оказываемые  КГУП  «Камчатский  водоканал»,  утверждены  и
введены в действие постановлением Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 18.12.2020 г. № 383.

10. Малое и среднее предпринимательство

Малое предпринимательство является неотъемлемой частью экономической
системы  Быстринского  муниципального  района.  Эффективность  работы  и
использование  потенциала  малого  предпринимательства  зависят  от  успешного
формирования  условий  деятельности  субъектов  малого  предпринимательства,
государственной  поддержки  и,  прежде  всего,  поддержки  органов  местного
самоуправления. На территории района осуществляют деятельность, в основном,
малые  предприятия  и  индивидуальные  предприниматели,  основными  сферами
деятельности которых являются торгово-коммерческая и сфера услуг. Поддержка
малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках муниципальной
программы  «Развитие  субьектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Быстринском муниципальном районе на 2019-2021 годы».

стр. 27 из 37



На  выделенные  средства  районного  бюджета  и  субсидию  из  краевого
бюджета  были  реализованные  программные  мероприятия:  «Муниципальная
поддержка в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства на
развитие  собственного  бизнеса».  Выделенный размер гранта  составил 518,  200
тысяч  рублей.  В  конкурсе  приняли  участие  три  предпринимателя,  которые  и
получили финансовую поддержку:

- Быстринское ПО - грант в размере 200 000 руб. на приобретение и доставку
контейнера  под  муку  из  Петропавловска-Камчатского  в  село  Эссо,  оплату
погрузо-разгрузочных работ.

- ИП Матюшин В.Ю. -грант в размере 218 200 руб. на покупку и доставку
комбикорма, закупку и доставку инкубационных племенных яиц.

-  ИП  Шумаев  В.Ю.  грант  -  в  размере  100 000  рублей  на  приобретение
инструментов для строительства вегетария.

11. Развитие социальной сферы

На  территории  Быстринского  района  осуществляет  свою  деятельность
Краевое  государственное  автономное  учреждение  социальной  защиты
«Быстринский комплексный центр социального обслуживания населения» (КГАУ
СЗ  «Быстринский  КЦСОН»,  Быстринский  район,  с.  Эссо,  ул.  Мостовая,  9А.).
Функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет  Министерство  социального
благополучия и семейной политики Камчатского края, сайт: http://kcsonesso.ru/. 
Предметом  деятельности  учреждения  является  оказание  помощи  отдельным
категориям  граждан  и  гражданам  пожилого  возраста  и  инвалидам,  семьям  с
детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в реализации законных прав
и  интересов,  содействие  в  улучшении  их  социального  и  материального
положения, а так же психологического статуса.

Реализацию  государственной  политики  в  сфере  социальной  защиты
населения,  образования,  молодёжной  политики  и  спорту  в  Быстринском
муниципальном  районе  осуществляется  Отделом  образования  и  социальной
защиты населения администрации Быстринского муниципального района. 

Медицинскую  помощь  в  Быстринском  районе  (с.  Эссо)  оказывает
государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  Камчатского  края
«Быстринская районная больница» (ГБУЗ КК «Быстринская районная больница»).

12. Социальная поддержка населения

Возможность  оказания  дополнительных  мер  социальной  поддержки  для
отдельных  категорий граждан  Быстринского  района  предусмотрена   решением
Думы  Быстринского  муниципального  района  от  22.08.2016  года  № 36-нпа  «О
мерах  муниципальной  социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан,
проживающим на территории Быстринского муниципального района», в рамках
утвержденной  постановлением  администрации  от  08.04.2020  года  №131
муниципальная  программа  «Социальная  поддержка  населения  Быстринского
муниципального  района  на  2020-2024  годы».  В  КГКУ  «Камчатский  центр  по

стр. 28 из 37

http://kcsonesso.ru/


выплате государственных и социальных пособий» состоит на учете 196 граждан
Быстринского муниципального района имеющих льготные категории.

Населению Быстринского  района предоставляется  социальная поддержка  и
субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Сумма субсидий,
начисленная  и  возмещённая  населению  на  оплату  жилого  помещения  и
коммунальных  услуг  за  январь-июнь  2021  года  составила:  1)  субсидии,
начисленные населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг -
196,8 тыс. рублей; 2) субсидии, выплаченные населению в денежной форме —
196,8 тыс. рублей; 3) среднемесячный размер начисленных субсидий на семью,
-1640,0  рублей.  Сумма  субсидий,  возмещённая  населению  на  оплату  жилого
помещения  и  коммунальных  услуг  составила  196,8  тыс.  рублей,   в  %  к
начисленным - 100,0 %.

Распределение  числа  граждан,  пользующихся  социальной  поддержкой  по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг Быстринского района за январь-
июнь  2021  года:  граждан,  пользующихся  социальной  поддержкой  по  оплате
жилищно-коммунальных  услуг  -  702  человек,  из  них  носители  социальной
поддержки оплате жилищно-коммунальных услуг - 437  человек. 

Объём средств, предусмотренных на предоставление социальной поддержки
по оплате  жилого  помещения  и  коммунальных услуг,  фактическое  возмещение
средств  и  уровень  их  возмещения  в  Быстринском  районе:  1)  объем  средств,
предусмотренных  на  предоставление  социальной  поддержки  по  оплате  ЖКУ  -
5139,0  тыс.руб;  2)  среднемесячный  размер  социальной  поддержки  на  одного
пользователя - 1220,1 рублей; 3) фактически возмещено средств на предоставление
социальной поддержки с учетом прошлых периодов  - 5139,0 тыс.руб..  Уровень
возмещения средств, предусмотренных на предоставление социальной поддержки
по оплате ЖКУ с учетом прошлых периодов — 100,0 %.

В рамках муниципальной программы «Поддержка коренных малочисленных
народов  Севера  Быстринского  муниципального  района  на  2019-2021  годы»,  в
2020 году было израсходовано финансовых средств в общей сумме 1069416,94
тыс. рублей, программа включает в себя отдельные подпрограммы.

13. Культура

Культурный  потенциал  Быстринского  района  отличается  богатством
историко-культурного  наследия.  Работа  учреждений  культуры  сельского
поселения охватывает все слои населения - от дошкольников до людей пожилого
возраста.  Все  учреждения занимаются культурной,  досуговой,  информационно-
просветительной  деятельностью.  В   сельском  поселении  создана  эффективная
система  взаимодействия  между  всеми  учреждениями  культуры  -  музеем,
библиотеками, клубными учреждениями и национальными ансамблями. 

В сеть учреждений культуры на территории сельского поселения входят: 1)
МБУК  «Эвенский  национальный  ансамбль  «Нулгур»;  2)  МБУ  Дом  культуры
с.Эссо;  3)  МБУК  «Быстринский  районный этнографический  музей»;  4)  МБУК
«Межпоселенческая  центральная  библиотека  им.К.С.Черканова».  В

стр. 29 из 37



национальных  танцевальных  коллективах  «Нургэнэк»,  «Орьякан»,  «Нулгур»
занимаются более 70 детей и молодёжи. 

В 2020 году муниципальная программа «Развитие культуры Быстринского
муниципального  района  на  2019-2021  годы»  профинансирована  в  размере
4528035,88  тыс.  рублей,  по  отдельным подпрограммам учреждениям  культуры
были выделены денежные средства на оснащение материально-технической базы,
а также на цели, способствуюшие улучшению, доступности оказываемых услуг в
этой сфере.  Для нужд МБУК «Быстринский районный этнографический музей»
приобретено здание по адресу: Быстринский район, с. Эссо, ул. Набережная, д. 13.

На 2021 год запланированы мероприятия по благоустройству территорий в
с.Эссо: 1) площадка по 50 лет Октября в.Эссо около памятника "30-летие Великой
Победы",  (установка  4 четырех,  и 4 урн);  2)  Детская  площадка на  территории
между домами №11А и 11Б по ул. Нагорная с. Эссо (поставка и монтаж детского
игрового комплекса, качели на два места и песочницы).

14. Образование

В  сельском  поселении  функционируют  следующие  образовательные
организации:  дошкольная  образовательная  организация  -  Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Брусничка»
(МБДОУ  «Детский  сад  «Брусничка»),  общеобразовательная  организация  -
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Быстринская
средняя  общеобразовательная  школа»  (далее  -  МБОУ  «БСОШ»),   две
образовательные  организации,  реализующие  дополнительные  образовательные
программы  (преимущественно  спортивного  и  художественного  направления)  -
муниципальное  автономное  образовательное  учреждение  дополнительного
образования  «Быстринский  Дом  детского  творчества»  (далее  -  МАОУ  ДО
«БДДТ»), которому в 2021 году исполнилось 35 лет, а также МБУК «Быстринская
детская школа искусств». 

Дошкольным  образованием  в  Быстринском  районе  охвачено  187  детей
дошкольного  возраста  (от  3  до  7  лет),  157  человек  посещают муниципальные
дошкольные образовательные организации (далее - ДОО) и 2 ребенка старше 7
лет. Услугами дошкольного образования охвачено 94,0 % детей-дошкольников в
возрасте  от  1  года  до  6  лет.  Количество  детей,  посещающих  ДОО  осталось
неизменным по сравнению с 2019  годом. Детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на
учете  в  2020  году  для  определения  в  муниципальные  дошкольные
образовательные  учреждения  -  17  человек.  Уровень  обеспеченности  местами
детей в ДОО в 2020 г.: от 0 до 1 года - потребность в дошкольных учреждениях
отсутствует: от 1,5 до 3 лет - охват 79%, удовлетворенность - 98%; от 3 до 7 лет –
охват 98%, удовлетворенность - 99%. 

Общее  количество  детей  в  возрасте  5  -  18  лет,  получающих  услуги  по
дополнительному  образованию  в  организациях  различной  организационно-
правовой формы и формы собственности, составляет 330 человек. В том числе в
МАОУ ДО «БДДТ» - 239 детей, в МБУ ДО «БДШИ» -91 детей, что составляет
89% от общей численности детей данной возрастной группы. С 2019 года в МБОУ

стр. 30 из 37



МБОУ  «БСОШ»  открыт  Центр  образования  цифрового  и  гуманитарного
профилей  «Точка  роста»,  школьники  занимаются  в  дополнительных
общеобразовательных  объединениях.  Осенью 2020  году  МБОУ «БСОШ»  была
подключена к высокоскоростному интернету «Ростелеком».

Все  обучающиеся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях
района  занимаются  в  первую смену.  В  2020  году  100%  общеобразовательных
организаций  работали  в  обычном  режиме  в  соответствии  с  утвержденным
календарным графиком и режимом работы, за исключением весеннего периода, в
связи  с  переходом  на  дистанционный  режим  обучения  из-за  новой
коронавирусной инфекции. В 2020 году в Быстринском районе прошел фестиваль
ГТО по всем возрастным ступеням.

Для достижения целей обеспечение доступности качественного образования
принята  муниципальная  программа  «Развитие  образования  в  Быстринском
муниципальном районе» на 2014-2020 годы».

15. Физическая культура, спорт и молодежная политика

Для создания условий для физического и спортивного совершенствования,
укрепления  здоровья  граждан,  приобщения  широких  слоев  населения  к
регулярным занятиям физической культурой и спортом, качественной подготовки
спортивного  резерва  в  сельском  поселении  реализуется  муниципальная
программа «Обеспечение условий для творческого и физического развития детей
и молодёжи в Быстринском муниципальном районе в 2014-2020 годы и на период
до  2023  года».  Постановлением  администрации  от  05.08.2021  года  №347
муниципальная  программа  принята  в  новой  редакции  и  включает  в  себя  3
подпрограммы: 1) «Обеспечение условий для творческого и физического развития
детей и молодёжи в Быстринском муниципальном районе в 2014 – 2020 годы и на
период до 2023 года»; 2) «Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи
в  Быстринском  муниципальном  районе»;  3)  «Развитие  инфраструктуры  для
занятий физической культурой и спортом».

Муниципальная  программа  ориентирована  на  комплексный  подход  к
решению  проблем  организации  выездных  мероприятий  по  различным  видам
спорта,  участию  творческих  коллективов  в  краевых  конкурсах  и  смотрах,
организации  и  проведении  официальных  культурно-массовых  мероприятий  на
территории  самого  Быстринского  района,  таких  как  «Берингия»  и  «День
оленевода».  В  с.Эссо  ведут  работу  спортивные  секции  и  отделения:  секция
«самбо»,  лыжной подготовки,  отделение детского  спортивного  туризма.  В  них
занимаются более 200 детей и подростков. Существуют молодёжные команды по
футболу  и  волейболу,  в  которые вовлечены работающая молодёжь и  взрослое
население – более 80 человек. 

На базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом культуры
села  Эссо»  (МБУК  «Дом  культуры  села  Эссо»),  МАОУ  ДО  «БДДТ»,  МБУК
«Быстринская  детская  школа искусств»,  МБУК «Сельский дом культуры» в  с.
Анавгай работают отделения, в которых занимаются более 400 детей. В МАОУ
ДО  «БДДТ»  функционируют  объединения  физкультурно-спортивной

стр. 31 из 37



направленности:  «STREETFIRE/Esso»  с  дополнительной  общеобразовательной
общеразвивающей  программой  «Кроссфит»;  объединение  «Орочил»  с
программой  по  дополнительному  образованию  «Северное  многоборье»
(обучающихся  возраст  10-18  лет).  Спортсмены  объединения  «Джумок»
принимают участие в краевых м районных турнирах по самбо.

Основным  объектом  спортивной  инфраструктуры  является  Зимний
спортивный  комплекс  «Оленгендэ»  подведомственное  Муниципальному
автономному учреждению физической культуры и спорта "Зимний спортивный
комплекс «Оленгенде» (далее - МАУ ФКС ЗСК БМР «Оленгенде»). Ежегодно на
зимнем  спортивном  комплексе  «Оленгендэ»  проводятся  мероприятия  по
открытию  горнолыжного  и  лыжного  сезонов.  В  селе  Эссо  проводится
муниципальный этап Зимнего фестиваля ВФСК «Готов к труду и обороне» среди
всех  категорий населения.  Спортивную деятельность  осуществляет  автономная
некоммерческая организация «Экстрим Камчатка».

В районной администрации создана система координации в сфере отдыха и
оздоровления  через  работу  Межведомственной  комиссии  по  организации
круглогодичного  отдыха,  оздоровления  и  обеспечения  занятости  детей  и
молодежи в Быстринского муниципального районе. Основным этапом в работе
является летняя оздоровительная кампания, в которой функционируют 2 лагеря
дневного  пребывания  детей  и  подростков,  организуемых  на  базе  учреждений
образовательных учреждений.

В  рамках  краевого  конкурса  «Решаем  Вместе»  по  отбору  инициативных
проектов,  выдвигаемых для  получения  финансовой поддержки за  счет  средств
субсидий  из  краевого  бюджета  в  2021  году  велись  работы  по  проекту
«Спортивная универсальная площадка,  площадка с уличными тренажерами в с.
Эссо в районе улицы Комсомольской, д. 1А. По итогам голосования жители с.
Эссо выбрали на 2022 года проект «Парк Центральный». 

16. Связь

На протяжении последних нескольких лет предприятия связи в целом имеют
устойчивую  положительную  динамику  основных  показателей  деятельности.
Услуги связи на территории сельского поселения оказывают ПАО «Ростелеком» -
услуги телефонной сети общего пользования, услуги почтовой связи - АО «Почта
России».  В  сельском  поселении  работает  сельское  отделение  почтовой  связи:
отделение почтовой связи № 684350 (с.Эссо, Советская ул, 3). Услуги по передаче
данных  системы  «Интернет»  в  сельском  поселении  предоставляют  компании
«Ростелеком» и «ИнтерКамСервис, работают операторы подвижной связи МТС,
Мегафон, Теле2 и Билайн.

17. Туристическая деятельность

В «Основных направлениях Стратегии развития туризма в Камчатском крае
до 2025 года» говорится, что «Быстринская туристская зона» является одной из 4-
х (вместе с «Петропавловск-Камчатской», «Елизовской», «Алеутской») опорной

стр. 32 из 37



туристской  зоной  Камчатского  края.  Специализация  «Быстринской  туристской
зоны» - туристические маршруты, экологический туры на территории природного
парка «Быстринский»; этнографический туризм в селах Эссо и Анавгай – в местах
проживания коренного населения – эвенов, коряков; посещение оленеводческих
стойбищ;  горнолыжный  туризм;  сплавы  по  рекам,  лечебно-оздоровительный
туризм; туры на собачьих и оленьих упряжках, конные туры, событийный туризм.

Учитывая  рекреационный  потенциал  Быстринского  района,  формирование
туристско-рекреационной  зоны (кластера),  а  также строительство  современных
рекреационных  комплексов  позволит  включить  его  в  сферу   международного
туризма. Развитие туризма вместе со сферой обслуживания будет способствовать
развитию  смежных  секторов  экономической  деятельности:  строительного,
пищевого,  транспортного,  телекоммуникационного  и  сельского  хозяйства.
Развитие  туризма  в  перспективе  повлечет  за  собой  увеличение  показателей,
характеризующих социально-экономическое положение Быстринского района.

Мероприятия, связанные с развитием туристической отраслью реализуются в
рамках  муниципальной  программы  «Развитие  туризма  в  Быстринском
муниципальном районе на 2019–2021 годы». Одним из важных для Быстринского
района  в  2020-2021  годах  в  рамках  муниципальной программы осуществлялся
проект  по  созданию  монументальной  скульптурной  композиции  «Собачья
упряжка»  и  обустройство  сквера  «Аллея  каюров»  в  селе  Эссо  рядом  с
территорией «Мемориального комплекса». Обустройство сквера «Аллея каюров»,
посвященного  традиционной  камчатской  гонке  на  собачьих  упряжках
«Берингия»,  осуществлялось  в  два  этапа.  В  2020  г.  в  сквере  «Аллея  каюров»
установлено 2 информационных туристских стенда посвященных «Берингии».

На  1-м  этапе  Министерство  туризма  Камчатского  края  в  2020  году  по
Подпрограмме 1 «Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском
крае»  государственной  программы Камчатского  края  «Развитие  внутреннего  и
въездного  туризма  в  Камчатском  крае»  предоставило  субсидии  Быстринскому
муниципальному  району  для  обустройства  сквера  «Аллея  каюров».  На
обустройство  сквера  «Аллея  каюров»  выделено  из  краевого  бюджета  -  2  181
996,60 руб., средства районного бюджета составило 242 244,06 рублей.

В июле 2021 года районная администрация с МУП «Бытсервис» заключила
муниципальный контракт №1 на оказание услуг по обустройству сквера «Аллея
каюров»  2-й  этап  в  с.  Эссо  близ  территории  «Мемориального  комплекса»  на
сумму  1281041,20  рублей.  Финансирование  данного  мероприятия
осуществлялось  в  рамках  Государственной  программы  Камчатского  края
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» подпрограмма 1
«Создание  и  развитие  инфраструктуры  туризма  в  Камчатском  крае»  основное
мероприятие 1.1 «Развитие инфраструктуры туристских ресурсов в Камчатском
крае»  мероприятие  1.1.1  «Развитие  инфраструктуры  туристских  ресурсов
муниципальных образований в Камчатском крае».

Согласно  распоряжению  администрации  Быстринского  муниципального
района от 13.07.2021 г. № 410 финансирование по обустройству Аллеи каюров 2-й
этап передано МБУК «Быстринский районный этнографический музей». В 2022

стр. 33 из 37



году  планируется  завершить  облицовку  постамента  монументальной
скульптурной композиции  «Собачья упряжка».

На 2021 год запланированы мероприятия по благоустройству территорий в
селе  Эссо  1)  Площадка по 50 лет  Октября  в.Эссо около памятника "30-летие
Великой Победы" (Поставка четырех скамеек и 4-х урн, срок выполнения работ
по контракту 30.06.2021 год, подрядчик ИП Романенко Р.В.); 2) Детская площадка
на территории между домами №11А и 11Б по ул. Нагорная с. Эссо (Поставка и
монтаж  детского  игрового  комплекса,  качели  на  2  места  и  песочницы;  срок
выполнения работ по контракту 31.08.2021 год, исполнитель ООО "Оранж").

18. Сельское хозяйство

Определяющую роль  в  экономике  Быстринского  района  занимает  сельское
хозяйство, с ведущими отраслями - оленеводством, молочным животноводством и
тепличным  (приусадебным)  хозяйством,  фермерством.  На  территории  района
осуществляют деятельность 3 сельскохозяйственных предприятия, два из которых
занимаются  оленеводством:  ООО«Оленевод»,  ООО«Акенман».  Производство
животноводческой  и  молочной  продукции  является  одном  из  основных
жизнеобеспечивающих секторов аграрного производства, оказывающим решающее
влияние на уровень продовольственного обеспечения и определяющим здоровья
населения. Производственную деятельность в отрасли молочного животноводства
осуществляет МУП «Быстринское сельскохозяйственное предприятие». 

В  целях  стабилизации  производства  продукции  молочного  животноводства
растениеводства,  развитие  хлебопекарного  производства,  регулирование  рынка
продукции  реализуется  Муниципальная  программа  «Сохранение  и  развитие
сельского хозяйства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2020 годы» с
ежегодной корректировкой финансирования. В 2021 году финансовое обеспечение
получили  следующие  мероприятия  Подпрограммы  «Развитие  животноводства,
переработка  и  реализация  продукции  животноводства».  На  исполнение
намеченных мероприятий выделено 18 064 008,00 рублей, из них: 

-  2  463  333,00  рубля  на  изыскания  и  разработку  проекта  строительства
молочной  фермы  на  100  фуражных  голов,  ответственный  за  выполнение
мероприятия «Рекремстройконтроль»;

- 529 008,00 рублей на содержание пункта искусственного осеменения;
-  35 000,00  рублей  на  доставку  бройлерных  цыплят  из  г.Елизово  для

населения Быстринского района; 
- 14 536 667,00 рублей составила на октябрь муниципальная помощь МУП

«Быстринское  СХП».  10 000 000,00  -  краевые  ассигнования.  Средства
израсходованы на погашение задолженности по заработной плате, кредиторской
задолженности, проведение посевных работ.

19. Транспорт

Автотранспортное сообщение проходит по дороге Петропавловск-Камчатский
-  с.  Эссо  протяженностью  520  км.  Рейсовые  автобусы  выполняют  регулярные

стр. 34 из 37



пассажирские  перевозки.  Сообщение  с  населёнными  пунктами  Корякского
автономного  округа  осуществляется  по  автозимнику  продлённого  действия
Анавгай  -  Тигиль.  Автотрасса  Анавгай  -  Палана  обеспечит  экономическую
стабильность селу Анавгай, как крупной перевалочной базы.

С  целью  организации  транспортного  сообщения  районная  администрация
заключила  договор  с  индивидуальным  предпринимателем  по  пассажирским
перевозкам населения автобусного сообщения между административным центром
района  села  Эссо  и  села  Анавгай.  Данное  автобусное  сообщение  (автомобиль
«Соболь» вместимостью до 8 пассажиров) осуществляется с 1 января 2020 года
еженедельно по расписанию 2 раза в неделю в первой половине дня.  В 2020 г.
затрачено  на  обеспечение  перевозок  пассажиров  между  с.Эссо  и  с.Анавгай
1374,28434 тыс.рублей.  В с.Эссо работает местное такси.

В  2020  году  введен  в  эксплуатацию  объект  капитального  строительства:
Служебно-пассажирское здание в с. Эссо Быстринского района Камчатского края,
общей площадью - 191,0 кв.м, застройщик ООО «АК «Витязь-Аэро».

V. Основные параметры муниципальных программ

В качестве одного из основных документов стратегического планирования,
разрабатываемого  и реализуемого органами местного  самоуправления согласно
пункту 5 части 5 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 г. №172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации» является муниципальные
программы,  которые  разрабатываются  исходя  из  положений:  1)  прогноза
социально-экономического  развития  Российской  Федерации;  2)  концепций  и
программ  социально-экономического  развития  Российской  Федерации;  3)
государственных  программ Камчатского  края,  предусматривающих реализацию
программных  мероприятий  на  территории  Быстринского  района;  4)  стратегии
социально-экономического  развития  Камчатского  края;  5)  прогноза  социально-
экономического  развития  Камчатского  края.  Муниципальные  программы
разрабатываются на основании федеральных законов, правовых актов Президента
Российской  Федерации  и  Правительства  Российской  Федерации;  поручений
Президента  Российской  Федерации  и  решений  Правительства  РФ;  поручений
Губернатора Камчатского края и решений Правительства Камчатского края.

Муниципальные  программы  связаны  с  выполнением  социальных,
нормативно  обусловленных  обязательств  и  инвестированием  в  человеческий
капитал,   имеют  годовые  целевые  индикаторы,   характеризующие  ход  их
реализации и достижение целей. Разработан проект муниципальной программы
«Комплексное  развитие  сельских  территорий  Быстринского  муниципального
района  2020–2022 годы и на период до 2025 года».

Бюджетом Быстринского муниципального района на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов, утвержденного решением Думы от 30.12.2020 № 17-
нпа, предусматривались на реализацию 17 муниципальных программ в 2021 году
бюджетные ассигнования в объеме 98 211 692,41 руб., из них средства краевого
бюджета - 11 067 211,41 рублей. 

стр. 35 из 37



Распределение  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальных
программ Эссовского  сельского  поселения  на  2021 год  и  на  плановый период
2022  и  2023  годов,  согласно  Приложению  7  к  Решению  Собрания  депутатов
Эссовского сельского поселения «О бюджете Эссовского сельского поселения на
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 31.12.2020 года № 06-нпа в
редакции от 13.10.2021 г. № 19-нпа следующее:

рублей

Наименование программ
Годовой объем
ассигнований

на 2021 год

Годовой объем
ассигнований

на 2022 год

Годовой объем
ассигнований на

2023 год
1. Муниципальная программа Эссовского 
сельского поселения "Формирование 
современной городской среды в 
Эссовском сельском поселении на 2018-
2022 годы"

922 836,31 951 945,31 951 945,31

2. Муниципальная программа Эссовского 
сельского поселения "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
жителей Эссовского сельского 
поселения"

16 069 288,98 0,00 22 596 777,40

9. Муниципальная программа Эссовского 
сельского поселения 
"Энергоэффективность, развитие 
энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Эссовского 
сельского поселения коммунальными 
услугами и услугами благоустройства 
территорий"

42 688 360,07 42 347 801,54 41 785 869,63

Итого по расходам 59 680 485,36 43 299 746,85 65 334 592,34

В целях создания в органах местного самоуправления системы управления
муниципальными программами в 2022 году необходимо привести в соответствии
с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  26  мая  2021  года
№786  «О  системе  управления  государственными  программами  Российской
Федерации»  муниципальный-правовой  акт,  устанавливающий  для  районной
администрации  правила  разработки,  реализации,  мониторинга  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ.  Требуется  разработать  и  утвердить
постановление  администрации  «О  системе  управления  муниципальными
программами  Быстринского  муниципального  района».  В  течении  2022  года
предстоит  провести работу  по приведению в  соответствии все  муниципальные
программы с данным «Положением». 

VI. Перечень основных проблемных вопросов развития,
сдерживающих его социально-экономическое развитие

В прогнозном периоде наиболее актуальными специфическими проблемами,
сдерживающими реализацию экономического  потенциала  сельского  поселения,
являются:  удаленность  административного  центра  с.Эссо  до  краевого  центра  -

стр. 36 из 37



расстояние от с.  Эссо до г.  Петропавловск-Камчатский - 527 км.,  неразвитость
транспортной инфраструктуры, наличие изолированно работающих энергосистем,
затратность  и  неэффективность  структуры  энергоисточников,  высокая
сейсмичность и необходимость сейсмобезопасного строительства. 

Главным сдерживающим фактором развития экономики является отсутствие
современной  инфраструктуры.  При  этом  неразвитая  энергетическая  и
транспортная  инфраструктура  продолжает  оставаться  основным ограничителем
осуществления  любых  видов  деятельности  в  сельском  поселении,  причиной
низкой конкурентоспособности произведенных продукции, товаров и услуг.  

Основными  проблемными  вопросами,  сдерживающими  социально-
экономическое  развитие  сельского  поселения,  являются:  высокий  уровень
дотационности бюджета поселения; строительство сейсмостойких жилых домов и
объектов социальной сферы; отнесение самозанятых граждан к субъектам малого
предпринимательства.

Проблема  доступа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  к
финансовым  ресурсам  остается  достаточно  острой  в  связи  с  тем,  что  такие
субъекты  имеют  повышенные  издержки  в  связи  с  отдаленностью  и
климатическими особенностями района. Поэтому в Камчатском крае популярны
среди  предпринимателей  прямые  меры  поддержки,  которые  сохраняются  из
краевого  бюджета,  несмотря  на  то,  что  теперь  финансируются  они  без
привлечения  средств  федерального  бюджета,  в  то  время  как  краевой  бюджет
является дотационным. 

В  крае  сохранены гранты на  создание  бизнеса,  гранты на  создание  малых
инновационных компаний, субсидии на лизинг и модернизацию производства, а
также  внедрены  новые  –  на  строительство  и  реконструкцию  тепличных
комплексов,  объектов  инфраструктуры  туризма,  развитие  обрабатывающих
производств,  социально  -  ориентированного  бизнеса,  поддержку  проектов,
реализуемых на «Дальневосточном гектаре», на сбор, переработку и утилизацию
отходов.

Предложения для решения указанной проблемы: рассмотреть возможность
финансирования из краевого бюджета мероприятий по предоставлению прямых
мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, действующих
на территории сельского поселения.

Необходимо  провести  работы  по  «Актуализации  схем  водоснабжения  и
водоотведения с. Эссо Быстринского муниципального района на период с 2023 по
2036 года».

стр. 37 из 37


	II. Обеспечение устойчивости развития экономики
	III. Краткая характеристика вариантов прогноза
	V. Основные параметры муниципальных программ

